1. ООО «Строй Альянс»

125502, Москва, ул. Петрозаводская, д. 9,

к. 2, оф. 8

2.ГУП Города Москвы ДЕЗ района Сокол

125080, Москва, Шишкина, д. 7/27

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1653/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30 августа 2013 года                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Строй Альянс» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП Города Москвы ДЕЗ района Сокол (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора (реестровый номер 31300466383, лоты №№ 1-14) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

1. размещении Конкурсной документации, не соответствующей требованиям действующего законодательства;

2. неразмещении на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 квалификационной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 8 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба подписывается заявителем или его представителем. К жалобе, поданной представителем заявителя, должны быть приложены доверенность или иной подтверждающий полномочия представителя заявителя на подписание жалобы документ.

Согласно части 1 статьи 57 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее — ГК РФ), реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) может быть осуществлена по решению его учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами.

Согласно части 4 статьи 57 ГК РФ, при реорганизации юридического лица в форме присоединения к нему другого юридического лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее — Федеральный закон № 14-ФЗ), присоединением общества признается прекращение одного или нескольких обществ с передачей всех их прав и обязанностей другому обществу.

В соответствии с частью 4 статьи 53 Федерального закона № 14-ФЗ, при присоединении одного общества к другому к последнему переходят все права и обязанности присоединенного общества в соответствии с передаточным актом.

Таким образом, при реорганизации юридического лица в форме присоединения общества данное юридическое лицо прекращает свою деятельность.

В ходе предварительного рассмотрения жалобы, в соответствии с пояснениями представителей Заказчика, Комиссией установлено, что согласно выписке из ЕГЮРЛ от 15.08.2013 № 7283991_УД 26.04.2013 ООО «Строй Альянс» прекратило свою деятельность как юридическое лицо; способ прекращения деятельности: государственная регистрация прекращения деятельности юридического лица, регистрационное дело которого находится в другом органе, при реорганизации в форме присоединения. При этом, жалоба от ООО «Строй Альянс» подана в Московское УФАС России 23.08.2013, т. е. по истечении деятельности ООО «Строй Альянс» как юридического лица. Таким образом, 23.08.2013 Заявитель был неправомочен совершать действия, в том числе подавать жалобу в Московское УФАС России, от имени юридического лица ООО «Строй Альянс».

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 29.08.2013 № ИШ/25673.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

3